Y~. SÃO JOÃO
DOS PATOS

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33

JUNTADA DE DOCUMENTOS

FOLHA

~-~..,.....~.

Junto aos autos do processo licitatório n° 031/2023, na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO, os documentos de TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
apresentados para o presente certame.

São João dos Patos/MA, em 04 de maio de 2023.

-- -4.J-- J.- ~ --
Francisco Eduardo da Veiga Lopes

Pregoeiro do Município

www.saojoaodospatos.ma.gov. br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA

~s.

PPEFEITUPA DE

SÃO JOÃO
DOS PATOS

FOLHA O.

N° PROC. í_.._____~/._

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

CNPJ N° 06.089.668/0001-33

unicef~

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 020301/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 031/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM
DATA: 20/04/2023
ABERTURA: 10:00 HORAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A autoridade competente da Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA, a Senhora
Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira, Secretária Municipal de Educação no uso das atribuições legais,
conforme a legislação vigente, em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial e sua Equipe de Apoio consoante
dispõe a Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n°
147/2014, submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado e objeto do PREGÃO ELETRONICO N° 031/2023 - SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS - SRP, cujo objeto trata da contratação de empresa para a futura e eventual prestação
de serviços de transporte escolar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, a empresa
vencedora abaixo citada.

EMPRESA VENCEDORA/VALORES

RAZÃO SOCIAL: LOCAR EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ N° 11.054.901/0001-82
INSCR. ESTADUAL: 126718776
ISNCR. MUNICIPAL: 340225
END: AV. RODOVIÁRIA, 82, BAIRRO: CENTRO

CIDADE: SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS/MA - CEP: 65042460
TEL: (99) 982406565
EMAIL: locarbr20ngmail.com

RESULTADO:

Item Descrição Unidade
Qtde de

VAL. UNIT.
VAL.

MESES
TOTAL

Veículos MENSAL 12 MESES

www.saojoaodospatos.ma.gov. br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA

PPEFEITVPA DE

3 SÃO JOÃO
< r DOS PATOS

FÜLNA t•?°
r1

N° PROc.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

CNPJ N° 06.089.668/0001-33

S 1
-

VEÍCULO TIPO VAN OU
SIMILAR EM BOM
ESTADO DE
CONSERVAÇÃO COM
ENCOSTO DE BRAÇOS
E POLTRONA
DECLINAVEL
CORTINA NAS
JANELAS FAIXA DE
IDENTIFICAÇÃO
TRANSPORTE
ESCOLAR NAS
LATERAIS NA PARTE
TRAZEIRA DO
VEICULO, com
capacidade mínima para 15
lugares sentados, veículo
em bom estado de
conservação

Meses 8 R$ 13.100,00 R$ 104.800,00 12 R$ 1.257.600,00

1 2

VEÍCULO TIPO ONIBUS
OU SIMILAR EM BOM
ESTADO DE
CONSERVAÇÃO COM
ENCOSTO DE BRAÇOS
E POLTRONA
DECLINAVEL
CORTINA NAS
JANELAS FAIXA DE
IDENTIFICAÇÃO
TRANSPORTE
ESCOLAR NAS
LATERAIS NA PARTE
TRAZEIRA DO
VEICULO, com
capacidade mínima para 42
lugares sentados, veículo
em bom estado de
conservação

Meses 24 R$ 13.750,00 R$ 330.000,00 12 R$ 3.960.000,00

www. saojoaodospatos. ma. gov. br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA

PPCrE1TUPh DE

SÃO JOÃO
DOS PATOS

,0' - N() CO CO40

FOLHA

N° PROC.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

CNPJ N° 06.089.668/0001-33

unicef*

^~3

VEICULO TIPO MICRO
ONIBUS OU SIMILAR
EM BOM ESTADO DE
CONSERVAÇÃO COM
ENCOSTO DE BRAÇOS
E POLTRONA
DECLINAVEL
CORTINA NAS
JANELAS FAIXA DE
IDENTIFICAÇÃO
TRANSPORTE
ESCOLAR NAS
LATERAIS NA PARTE
TRAZEIRA DO
VEICULO, com
capacidade mínima para 26
lugares sentados, veículo
em bom estado de
conservação

Meses 4 R$ 12.750,00 R$ 51.000,00 12 R$ 612.000,00

Valor GLOBAL MENSAL R$ 485.800,00 TOTAL R$ 5.829.600,00

São João dos Patos/MA, 04 de maio de 2023

Marianna Lyra da Rocha i tos Teixeira

ipa . e Educação

www. saojoaodospatos. ma.gov. br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA

FAMEM
~NPA(AO DO s hti}NFCiDHTS fx.t f srarao Do MAAAtiMxo

DIÁRIO OFICIAL,
Das MUNICIPIOS
DO ESTADO DO MARANHÃO

ANO XVII * N 3095

ISSN 27ú3.860X
SãO LUÍS
SEXTA *05 DE MAIO DE 2023

FOLHA N'

N° Pt~C,

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO "   ~~` —
_

5
"uhnca

PORTARIA Nº.001/23.SAU   5
PORTARIA Nº.002/23.SAU   5
PORTARIA Nº.003/23.SAU   5
PORTARIA Nº.004/23.SAU   5
PORTARIA Nº.005/23.SAU   5
PORTARIA Nº.006/23.SAU   6
PORTARIA Nº.007/23.SAU   6
PORTARIA Nº.008/23.SAU   6
PORTARIA Nº.009/23.SAU   6
PORTARIA Nº.010/23.SAU   6
PORTARIA Nº.011/23.SAU   7
PORTARIA Nº.012/23.SAU   7
PORTARIA Nº.013/23.SAU   7

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA  7
EXTRATO DO CONTRATO N.º 11/2023 - DISPENSA N.º 41/2022 - PROCESSO N.º 184/2022   7

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA  7
RESENHA DE CONTRATO Nº 36/2023/PMAP. PROCESSO N4 92/2022 - PMAP.   7
RESENHA DE CONTRATO Nº 37/2023/PMAP. PROCESSO Nº 92/2022 - PMAP.   8

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS  8
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023 PREGÃO ELETRONICO 014/2023   8
EXTRATO DE CONTRATO 145/2023   16

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES   16
EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2023 - SEM ED.   16

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABEIRA   16
PORTARIA Nº 66/2023 - SEAPLAN - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR (A) E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.   16

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS   17
EXTRATO DE CONTRATO   17

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO   17
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°017/2023   17

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI   17

CÁMARA MUNICIPAL - EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2023   17
" Th'REFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI   17

DECRETO 13/2023 - GAB   17
EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2023 - SEMED   17
PORTARIA Nº 64/2023   18
PORTARIA Nº 65/2023   18

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA   18
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2023-SEMUS/SEDES   18
EDITAL DE SOLICITAÇÃO   22
EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2023-DC/PMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2023-PMC   22
PORTARIA Nº 049/2023/ADM/PREF.   22
PORTARIA Nº 050/2023/ADM/PREF.   22
PORTARIA Nº 051/2023/ADM/PREF.   23
PORTARIA Nº 052/2023/ADM/PREF.   23
PORTARIA Nº053/2023/GAB/PREF.   23

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO  24

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2023-SEMAD. PROCESSO ADM. Nº. 030/2022   24

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  24

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21.16.0205.001/2021   24
PORTARIA Nº 205/2023 - GAB/PREFEITO   24

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR   25

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2004/2023   25
EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1304.2/2021   25
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1304.1/2021   25

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO   25

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023-SRP   25

L)! RJ _~-J c.~rrc..Et~L ,
DOS MUNICIPIOS
. ,

a+ , S XTA * 05 DE MAIO DE
ISSN 2763-860X

ANO XVII * Nº 3095

002/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São João dos Patos
- MA, através da Secretaria Municipal de Administração. CONTRATADO
REALIZA ENGENHARIA E IMOBILIÁRIA LTDA - ME, CNPJ Nº
41.768.172/0001-97, com sede na Av. Presidente Medici, Nº 2511,
Sala I I, Centro - São João Dos Patos/MA, CEP 65.665-000,
REPRESENTANTE Dano Rodrigues Ribeiro Guimarães Noleto. OBJETO
DO CONTRATO: Contratação de empresa a prestação de serviços de
implantação de sinalização horizontal de vias públicas próximo aos
portais de acesso e escolas no Município para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Administração. OBJETO DO ADITIVO:
Prorrogar a vigência do prazo de execução, pelo período de 02 (dois)
meses, passando o mesmo a ter vigência até o dia 05 de junho de
2023. DATA DA ASSINATURA: 05/03/2023. BASE LEGAL: Lei Federal
nº 8.666/93 e alterações. Thuany Costa de Sá Gomes, Secretária
Municipal de Administração. São João dos Patos/MA, 05 de abril de
2023.

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: f7a59f1f81433135650679b5c9112d4d

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS - PREGÃO ELETRONICO Nº 031/2023

F ;
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

A Empresa:

RAZÃO SOCIAL: LOCAR EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ Nº 11.054.901/0001-82
INSCR. ESTADUAL: 126718776
ISNCR. MUNICIPAL: 340225
END: AV. RODOVIÁRIA, 82, BAIRRO: CENTRO
CIDADE: SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS/MA
65042460
TEL: (99) 982406565
EMAIL: Iocarbr20@gmail.com

CEP

Tem o presente o fim específico de convocar o(s) responsável (veis),
na qualidade de sócio/titular da empresa acima identificada, para
proceder com a ASSINATURA DA ATA DE REGISTROS DE PREÇOS
referente ao PREGÃO ELETRONICO Nº 031/2023, no prazo de 05
(cinco) dias úteis após a publicação deste, consoante o processo acima

~

identificado.

Devendo, para tanto q
Comissão Permanente de .citação, no prédio da
São João dos Patos/MA, a
65.665-000, nesta, ou
assinada via eletronicamente através do e-mail da CPL.
cplsjpma@gmail.com

FOLHA

ps ~r~~ ~ a
ra Municipal Je

.lr~téii~i LE P: .,..
ja

Sua desatenção injustificada acarretará a essa empresa as sanções
previstas em lei.

Colocamo-nos a disposição para esclarecimentos necessários que
poderá ser feio através do E-mail: cplsjpma@gmail.com

São João dos Patos/MA, em 04 de maio de 2023.

Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira
Secretária Municipal de Educação

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 41685812555cc4938796e0b3dc947ea0

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023

Pregão Eletrônico nº 031/2023 - SRP - Processo Administrativo
nº 020301/2023. Objeto: Contratação de empresa para a futura e
eventual prestação de serviços de transporte escolar para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Empresa
Vencedora: LOCAR EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ nº:
11.054.901/0001-82, localizada na Av. Rodoviária, 82, Bairro: Centro,
São Raimundo Das Mangabeiras/MA - CEP: 65042460. Representada
pelo Senhor: Rodrigo Botelho Melo Coelho, RG nº: 1337265 SSP-PI - CPF
nº: 747.144.653-68. Processo Licitatório Homologado no dia 04 de maio
de 2023, pela Secretária Municipal de Educação a Senhora Marianna
Lyra da Rocha Santos Teixeira.

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 300ca853001e8434d5d46c6c2d4cf26f

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/2023. - PREGÃO ELETRÔNICO N°16/2023 - SRP

PREGÃO ELETRÔNICO N°16/2023 - SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 55/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/2023.

Aos três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, o Município de São Raimundo das Mangabeiras - MA, autorizado pelo Processo

Administrativo nº 55/2023 que deu origem ao PREGÃO ELETRÔNICO N° 16/2023 - REGISTRO DE PREÇOS foi expedida a presente ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, na Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, no

Decreto Federal nº. 7892/2013, Decreto Municipal nº 02/2021 de 05/01/2021 e Decreto Municipal nº 03/2021 de 05/01/2021, que conjuntamente

com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora.

OBJETO: Registro de preços para eventual e futura Aquisição de instrumentos cirúrgicos para complementação da implantação do

Centro Cirúrgico no Município de São Raimundo das Mangabeiras - MA, conforme quantidades, condições e especificações constantes no

Termo de Referência.

I - Consideram-se registrados os preços do Gerenciador da Ata: Comissão Permanente de Licitação - CPL, com sede na Praça da Família, n. 43, São

Francisco - São Raimundo das Mangabeiras - MA, a saber:

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

ci<:p I t~ a ADO L;'GITAE.MI NTt, 1 £ i - II - II • I •